
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 544/CS  DEL  23/03/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
 
 
 
 
OGGETTO: 
"PROGRAMMA DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO" AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 6, COMMA 5, DEL D.LGS. 30/04/2019, N. 35. DELIBERA CIPE 
24/07/2019, N. 51. FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO PRESSO 
IL P.O. DI SERRA SAN BRUNO E CONNESSI LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILIZIO 
ED IMPIANTISTICO. PRESA D'ATTO DEL D.C.A. DELLA REGIONE CALABRIA 
03/01/2023, N. 3, E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE - DIREZIONE 
GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA - UFFICIO 7.  
 
 
 
 
 
Il giorno 23/03/2023,  il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Giuliano nominato con 
Decreto  del Commissario ad Acta, n° 4 del 25.01.2022, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 838 / 2023 

 
               AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

                VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                           REGIONE CALABRIA  
                                                                   Part. IVA 02866420793 

 
 

OGGETTO: “PROGRAMMA DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO” AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 6, COMMA 5, DEL D.LGS. 30/04/2019, N. 35. DELIBERA CIPE 
24/07/2019, N. 51. FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO PRESSO IL 
P.O. DI SERRA SAN BRUNO E CONNESSI LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILIZIO ED 
IMPIANTISTICO. PRESA D’ATTO DEL D.C.A. DELLA REGIONE CALABRIA 03/01/2023, 
N. 3, E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE - DIREZIONE GENERALE 
DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA - UFFICIO 7.  

IL DIRIGENTE S.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

Premesso: 
che, con deliberazione 15/11/2022, n. 1623/CS, di quest’Azienda, è stato disposto, tra l’altro: 

- di approvare il progetto unico di importo complessivo pari a € 352.704,44; 
- di chiedere l’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Mammografo”, codice 

intervento AD_TEC-ASPVV-06 per un importo totale di € 352.704,44; 
- che l’apparecchiatura è coerente con la programmazione sanitaria aziendale e con le attività 

svolte all’interno presidio sanitario in cui verrà installata; 
- che l’apparecchiatura per la quale si richiede l’ammissione a finanziamento è complementare e 

non si sovrappone ad interventi finanziati nell’ambito della Missione 6, Componente 2, Sub- 
Investimento 1.1.2 – Grandi Apparecchiature del PNRR, né ad interventi inseriti in altri 
Programmi di investimenti approvati o in fase di approvazione; 

- che il CUP è il seguente J39I22001040001; 
- di trasmettere al Commissario ad acta, al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela 

della Salute e Servizi Socio-Sanitari e all’U.O.A. Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici 
il presente provvedimento completo di tutti i documenti; 

che, con decreto del Commissario ad Acta Presidenza del Consiglio dei Ministri - Regione Calabria 
03/11/2023, n. 3, e relativo allegato A, è stato: 

- preso atto della deliberazione di quest’Azienda, sopra richiamata; 
- approvato il progetto finalizzato alla procedura in questione, dando atto che la copertura 

finanziaria dell’intervento è così determinata: 
- € 335.069,22 a carico dello Stato, quale 95 % dell’importo complessivo; 
- € 17.635,22 a carico della Regione Calabria, quale 5% dell’importo complessivo; 

- disposto di richiedere al Ministero della Salute l’ammissione al finanziamento dell’intervento in 
questione - codice intervento NSIS 180.180204.U.016, per l’importo di € 335.069.22, al netto 
della quota di € 17.635,22 a carico della Regione Calabria; 

- disposto di richiedere alla Regione Calabria, previa ammissione a finanziamento del suddetto 
intervento da parte del Ministero della Salute, l’assegnazione dell’importo del cofinanziamento 
regionale a valere su risorse del relativo bilancio, a copertura del quadro economico del relativo 
intervento; 

- di demandare all’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia l’attuazione dell’intervento in 
oggetto, ai sensi del comma 3bis del citato art. 3 del decreto legge 10 novembre 2020, n. 150, in 
qualità di Soggetto Attuatore; 

che, con PEC acquisita al protocollo generale di quest’Azienda con n. 9020/2023, il Dirigente 
dell’Unità Operativa Autonoma Investimenti Sanitari della Regione Calabria, ing. Pasquale Gidaro, 
ha trasmesso il decreto dirigenziale del Ministero della Salute - Direzione Generale della 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 838 / 2023 

Programmazione Sanitaria - Ufficio 7 di ammissione a finanziamento dell’intervento riguardante la 
fornitura e installazione di un Mammografo presso il PO di Serra S. Bruno, nell’ambito del 
Programma di ammodernamento tecnologico, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del D.L. 30 aprile 2019, 
n. 35, invitando quest’Azienda ad avviare tutti i procedimenti di competenza finalizzati all’utilizzo 
delle risorse autorizzate; 
che, con nota protocollo generale n. 10018/2023, il Direttore Sanitario di quest’Azienda ha chiesto, 
all’S.C. proponente, di avviare le procedure per l’acquisto in questione, prendendo atto e 
richiamando quanto ivi riportato, con riferimento all’Accordo Quadro CONSIP “Mammografi con 
tomosintesi 2” ed all’aggiudicatario METALTRONICA S.p.A. avente sede legale a Pomezia (RM) 
e P.I.V.A. 01123731000, verificato essere l’unico disponibile in ordine di graduatoria; 
che il Direttore Amministrativo di quest’Azienda ha disposto l’acquisto dell’apparecchiatura in 
questione mediante procedura CONSIP, a cura dell’S.C. proponente, con nota apposta a margine 
della lettera protocollo generale n. 1181/2023; 

PROPONE 
di prendere atto del d.c.a. della Regione Calabria 03/01/2023, n. 3, nonché del relativo allegato A, e 
del decreto del Ministero della Salute - Direzione generale della programmazione sanitaria - Ufficio 
7 relativi all’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Fornitura e installazione di un 
mammografo presso il P.O. di Serra San Bruno e connessi lavori di adeguamento edilizio ed 
impiantistico”, codice intervento NSIS 180.180204.U.016, CUP J39I22001040001, nell’ambito del 
“Programma di ammodernamento tecnologico ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del d.lgs. 
30/04/2019, n. 35. Delibera CIPE 24/07/2019, n. 51”, per un importo totale di € 352.704,44; 

di autorizzare l’S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie all’iscrizione contabile a bilancio 
del finanziamento in questione, così ripartito: 

- € 335.069,22 a carico dello Stato, quale 95 % dell’importo complessivo; 
- € 17.635,22 a carico della Regione Calabria, quale 5% dell’importo complessivo; 

di autorizzare l’S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica all’acquisto 
dell’apparecchiatura in questione mediante emissione di ordine diretto d’acquisto in favore 
dell’aggiudicatario METALTRONICA S.p.A. avente sede legale a Pomezia (RM) e P.I.V.A. 
01123731000, verificato essere l’unico disponibile in ordine di graduatoria, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro CONSIP “Mammografi con tomosintesi 2”; 

di disporre l’avvio delle attività di progettazione ed esecuzione dei lavori necessarie e finalizzate 
all’acquisto dell’apparecchiatura in questione, a cura dell’S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

di individuare Responsabile unico del procedimento per la fornitura dell’apparecchiatura in 
questione, esclusi progettazione e lavori, il dott. Alfonso Zappone, afferente all’S.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica; 

di individuare Direttore dell’esecuzione del contratto il geom. Massimo Zaffino, afferente all’S.C. 
Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

di trasmettere il presente provvedimento al Commissario ad Acta Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Regione Calabria, al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio – Sanitari ed all’Unità 
Operativa Autonoma Investimenti Sanitari della Regione Calabria, per i provvedimenti conseguenti; 

di dare atto che la pubblicazione della presente delibera nell’Albo pretorio online dell’Azienda ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Alfonso Zappone 

Il Dirigente S.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica 

Dott. Danilo Ciancio 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 838 / 2023 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Vista la motivata proposta del Dirigente dell’S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 
avente oggetto «Programma di ammodernamento tecnologico” ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del 
d.lgs. 30/04/2019, n. 35. Delibera CIPE 24/07/2019, n. 51. Fornitura e installazione di un 
mammografo presso il P.O. di Serra San Bruno e connessi lavori di adeguamento edilizio ed 
impiantistico. Presa d’atto del d.c.a. della Regione Calabria 03/01/2023, n. 3, e del decreto del 
Ministero della Salute - Direzione generale della programmazione sanitaria - Ufficio 7»; 

Acquisito il parere dei Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario Aziendali; 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti, e ritenuto quanto 
sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento: 

di prendere atto del d.c.a. della Regione Calabria 03/01/2023, n. 3, nonché del relativo allegato A, e 
del decreto del Ministero della Salute - Direzione generale della programmazione sanitaria - Ufficio 
7 relativi all’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Fornitura e installazione di un 
mammografo presso il P.O. di Serra San Bruno e connessi lavori di adeguamento edilizio ed 
impiantistico”, codice intervento NSIS 180.180204.U.016, CUP J39I22001040001, nell’ambito del 
“Programma di ammodernamento tecnologico ai sensi dell’articolo 6, comma 5, del d.lgs. 
30/04/2019, n. 35. Delibera CIPE 24/07/2019, n. 51”, per un importo totale di € 352.704,44; 

di autorizzare l’S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie all’iscrizione contabile a bilancio 
del finanziamento in questione, così ripartito: 

- € 335.069,22 a carico dello Stato, quale 95 % dell’importo complessivo; 
- € 17.635,22 a carico della Regione Calabria, quale 5% dell’importo complessivo; 

di autorizzare l’S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica all’acquisto 
dell’apparecchiatura in questione mediante emissione di ordine diretto d’acquisto in favore 
dell’aggiudicatario METALTRONICA S.p.A. avente sede legale a Pomezia (RM) e P.I.V.A. 
01123731000, verificato essere l’unico disponibile in ordine di graduatoria, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro CONSIP “Mammografi con tomosintesi 2”; 

di disporre l’avvio delle attività di progettazione ed esecuzione dei lavori necessarie e finalizzate 
all’acquisto dell’apparecchiatura in questione, a cura dell’S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

di individuare Responsabile unico del procedimento per la fornitura dell’apparecchiatura in 
questione, esclusi progettazione e lavori, il dott. Alfonso Zappone, afferente all’S.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica; 

di individuare Direttore dell’esecuzione del contratto il geom. Massimo Zaffino, afferente all’S.C. 
Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

di trasmettere il presente provvedimento al Commissario ad Acta Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Regione Calabria, al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio – Sanitari ed all’Unità 
Operativa Autonoma Investimenti Sanitari della Regione Calabria, per i provvedimenti conseguenti; 

di dare atto che la pubblicazione della presente delibera nell’Albo pretorio online dell’Azienda ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttorte Sanitario Aziendale 
Dott. Matteo Galletta 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Giuliano 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 838 / 2023 

  

 
 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 838/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: "PROGRAMMA DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO" AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 6, COMMA 5, DEL D.LGS. 30/04/2019, N. 35. DELIBERA CIPE 

24/07/2019, N. 51. FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO PRESSO IL P.O. 

DI SERRA SAN BRUNO E CONNESSI LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILIZIO ED 

IMPIANTISTICO. PRESA D'ATTO DEL D.C.A. DELLA REGIONE CALABRIA 03/01/2023, N. 

3, E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE - DIREZIONE GENERALE DELLA 

PROGRAMMAZIONE SANITARIA - UFFICIO 7.  si esprime parere amministrativo favorevole in 

merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 21/03/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 838/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: "PROGRAMMA DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO" AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 6, COMMA 5, DEL D.LGS. 30/04/2019, N. 35. DELIBERA CIPE 

24/07/2019, N. 51. FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO PRESSO IL P.O. 

DI SERRA SAN BRUNO E CONNESSI LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILIZIO ED 

IMPIANTISTICO. PRESA D'ATTO DEL D.C.A. DELLA REGIONE CALABRIA 03/01/2023, N. 

3, E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE - DIREZIONE GENERALE DELLA 

PROGRAMMAZIONE SANITARIA - UFFICIO 7.  si esprime parere sanitario favorevole in merito 

all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 21/03/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. GALLETTA MATTEO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 544  DEL  23/03/2023 

 
OGGETTO: "PROGRAMMA DI AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO" AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 6, COMMA 5, DEL D.LGS. 30/04/2019, N. 35. DELIBERA CIPE 24/07/2019, 
N. 51. FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO PRESSO IL P.O. DI SERRA 
SAN BRUNO E CONNESSI LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILIZIO ED IMPIANTISTICO. 
PRESA D'ATTO DEL D.C.A. DELLA REGIONE CALABRIA 03/01/2023, N. 3, E DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE - DIREZIONE GENERALE DELLA 
PROGRAMMAZIONE SANITARIA - UFFICIO 7.  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 23/03/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 23/03/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


